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Baggrund

Handlingsplanen er udarbejdet efter bekendtgørelse nr. 696 af 26/06/2012 § 6 og bilag 1, om forebyggelse 
og bekæmpelse af rotter.

Handlingsplanen skal revideres senest  1. januar 2016.

Overordnede mål.

Denne handlingsplan har som mål 
 at opfylde Varde Kommunes overordnede målsætning om at være en sund 

kommune.
 at holde rotterne under jorden.

Overordnet plan.

 Bekæmpelse af rotter indendørs og på fødevarevirksomheder startes senest den første arbejdsdag 
efter anmeldelsen

 Anden rottebekæmpelse sker senest 8 dage efter anmeldelsen er modtaget.
 Forekomsten af rotter i kommunen kortlægges med henblik på aktiv forebyggelse og bekæmpelse I 

samarbejde med Varde Forsyning A/S.
 Rottespærrer monteres, hvor det er teknisk muligt, i afløb fra kommunalt ejede bygninger.
 Mængden af rottegift søges reduceret.
 Mængden af rotteanmeldelser skal reduceres med min. 20 %
 Rottebestanden skal holdes på et niveau så den giver mindst mulige gener. I den forbindelse skal 

også Varde Forsyning A/S, som et servicemål, udarbejde en rottestrategi.

Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen.

Bekæmpelsen af rotter og andre skadedyr på overfladen og kommunale ejendomme finansieres gennem 
den offentlige ejendomsbeskatning og er fastsat ud fra indgået kontrakt med entreret bekæmpelsesfirma. 
Bekæmpelsen i Varde Forsyning A/S’ kloaknet finansieres gennem taksterne.

Udgiften til rottebekæmpelse udgjorde således i 2012:
- skattefinansieret kr . 850.000 (forventes at være uændret i 2013 – dog undersøges for mulighed for 
forøgelse således at en del af de forventede administrative omkostningsstigning kan finansieres ) 
- takstfinansieret kr. 200.000 (forventes øget til 450.000 kr. i 2014 jr. udkast til Rottestrategi og 
handleplaner for Varde Forsyning A/S)

Der anvendes ca. 0,15 årsværk i Team Teknik på behandling af rottesager, denne omkostning anslås at stige 
til ca. 0,3 årsværk fordelt på administration og planlægning samt udførelse fra Varde Kommune’s 
driftsafdeling.
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Udgiften til rottespærrer i kommunalt ejede bygninger anslås til kr. 150.000 årligt i planperioden og skal, 
som udgangspunkt finansieres over bygningsvedligeholdelseskontoen.

Planperioden.

Indenfor planperioden vil den skattefinansierede rottebekæmpelsen blive sendt i udbud, idet den 
nuværende kontrakt med Rentokil A/S ophører med udgangen af oktober 2013. Den ny kontrakt skal give 
bedre mulighed for at definere kommunens serviceniveau overfor borgeren.

Bekæmpelsesfirmaet skal løbende eller mindst en gang om måneden aflevere data omkring hvor de har 
foretaget bekæmpelse, i en sådan form at data kan visualiseres på kort.  Dette skal styrke  samarbejdet 
med Varde Forsyning A/S om at kunne lave en særlig bekæmpelsesindsats i særligt udsatte områder.

Der skal indenfor planperioden monteres rottespærrer i kommunale institutioner, efter der er foretaget en 
fuldstændig rottebekæmpelse i afløbssystemet ved hjælp af elektroniske rottefælder og efterfølgende 
overvågning med kamera i systemet.

Det skal fortsat være muligt for borgeren at foretage anmeldelse af rotteforekomst direkte og online til 
bekæmpelsesfirmaet. Denne database skal Varde Kommune og Varde Forsyning A/S, som minimum, have 
udtræk fra eller om muligt have en direkte adgang til.

Beskrivelse af tiltag.

Hurtig og målrettet indsats.

Rotteanmeldelse sker direkte til rottebekæmpelsesfirma, som iværksætter bekæmpelse i henhold til de i 
bekendtgørelsen fastlagte frister.

Rotteanmeldelser registreres digitalt og den geografiske udbredelse følges løbende , så der kan 
iværksættes en intensiv indsats i særligt ramte områder i tæt samarbejde med Varde Forsyning A/S.  

Der er fokus på rottebekæmpelse i forbindelse med kloakrenoverings- og byggemodningsprojekter og der 
skal ske forebyggende rottebekæmpelse før projekterne iværksættes.

Der er fokus på tilstanden af kloakkerne på kommunale ejendomme gennem systematisk kloakrenovering. 
Ved større koncentrationer af rotter vurderes særligt, om årsagen skyldes dårlige kloakker.

Der henvises til Rottestrategi og handleplaner for Varde Forsyning A/S mht. det offentlige kloaknet.

Forebyggelse

Der iværksættes et samarbejde mellem Varde Kommune, Varde Forsyning A/S og det entrerede 
rottebekæmpelsesfirma for løbende at tilrette behovet for at målrette tiltag som skal reducere udbredelse 
og spredning af rotter.

Oplysningskampagner

Der indrykkes 4 gange om året annonce i lokalaviser om, at konstaterede rotter skal anmeldes til 
kommunen.



4

Der indrykkes 2 gange om året annonce i lokalavisen om opmærksomhed på udvalgte fokusområder: 
Vildtfodring, fuglefodring, hønsehold, oplag af affald og andet.

Information om rotter på kommunens hjemmeside udbygges.

Der udarbejdes pjecer der fortæller hvordan man bedst muligt kan sikre sig mod rotter.

Der vil  i perioden løbende blive udarbejdet :

- Beskrivelse af behov for indsats i særligt udsatte områder, som efterfølgende udmunder i en egentlig 
handlingsplan for området.

- Beskrivelse af hvilke virkemidler der skal tages i anvendelse. Som udgangspunkt anvendes elektroniske 
fælder for at nedbringe anvendelsen af gift mest muligt.

- Plan for opsætning af rottespærrer ved eksisterende kommunale skoler, plejehjem og daginstitutioner.

-  Løbende vurdering af muligheder for anvendelse af andre metoder til rottebekæmpelse. 

Reduktion af giftforbrug

Ved indgåelse af aftaler med rottebekæmpelsesfirma stilles krav til:

- Begrænsning af anvendelse af gift

- Anvendelse af ”svagest” mulig gift

Indsatsområder vedrørende forebyggelse og bekæmpelse af rotter:

Ejendomme i landzone

Ejendomme i landzonen – landejendomme – besøges fremover af det entrerede rottebekæmpelsesfirma 
med den lovpligtige frekvens på hvert andet år. Hvis der konstateres rotter på ejendommen – eller hvis 
grundejer ikke træffes hjemme – besøges ejendommen hyppigere.

Der vil være ekstra fokus på ejendomme hvor der gentagne gange konstateres rotteforekomst og der vil 
blive igangsat en målrettet bekæmpelsesplan for ejendommen.

Ejendomme i byzone og  sommerhusområder.

Bekæmpelse af rotter i disse områder vil ske på baggrund af de modtagne anmeldelser. Der vil være fokus 
på behov for forebyggende indsats hvor oplag af haveaffald og kompostering kan virke tiltrækkende på 
rotter. Der udarbejdes pjecer der skal oplyse om hensigtsmæssigt oplag af haveaffald.

Fødevarevirksomheder

Indsats i forhold til fødevarevirksomheder vil ske ved modtagelse af anmeldelse, da en del virksomheder 
har tegnet egen sikringsordning ved privat rottebekæmpelsesfirma.
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Ved gentagne rotteforekomster på fødevarevirksomheder vil der i samarbejde med virksomheden ske en 
nærmere undersøgelse af forholdene med henblik på at træffe de nødvendige foranstaltninger. Der 
udarbejdes pjecer der beskriver hvordan virksomheden kan sikre sig bedst muligt mod rotter.

Kloakker og stikledninger (herunder anvendelse af giftblokke og rottespærrer)

Varde Kommune vil fremover i samarbejde med det entrerede rottebekæmpelsesfirma samt aftale 
indsatsen i de offentlige kloakker.  

Havnearealer, kommunale genbrugspladser, lossepladser og deponier

Der vil ske en opfølgning med tilsyn på arealer hvor der gentagne gange forekommer anmeldelser af rotter. 
Eventuelle tiltag vil iværksættes i samarbejde med de ansvarlige for- og brugerne af området.

Vildtfodringspladser, hønsehold og foderbrætter.

Der vil ske en information om forebyggelse af rottetilhold i lokale aviser og på kommunens hjemmeside 2 
gange om året. Der udarbejdes pjecer der fortæller hvordan der sikres bedst muligt mod rotter.

Rottespærrer

Eksisterende kommunale skoler, plejehjem og daginstitutioner

Der foretages en vurdering af mulighed for etablering af rottespærrer på stikledninger der fører ind til 
eksisterende kommunale skoler, plejehjem og daginstitutioner.

Byggemodninger

Ved fremtidige kommunale byggemodninger vil etablering af rottespærrer være obligatorisk.


